tem, crassescensq; deterior redditur. Errant, qui in aquammersum primum desidere putant ad ima vasis, postea reciprocatum non diffusum emergere. Esse debet lachryma recens, odore vegeto, non subacida, dilui facilis & laevis, gustum astringens, & quadam tenuis remordens. Huius lachrymae, quum vasis fuerit recondata, triplex Aëtio auctore inuenitur euariatio. Vel enim in facie summam vasis expuitur, candido colore, tenui corpusculo, quae & pretiosissima & plurimos ad vsus celebrata cognoscitur: quae medias partes vasis tenet, fuluo rutilat colore, priori viribus cedens: quae vero in fundum facis more decubuit, omnium deterrima, quam non, nisi quum alterius non datur occasio, ob annonae penuriam ad ferarum morsus & venenatorum ictus vsurpant. Sed seplasiae posterioris longe maior improbitas, quae fraudes novas adinuenit. Quippe quum periti quidam legitimam probabant, si ferrum ea perlitum, & admotum igni confestim deflagraret. Sed id sane quum caphurelæo, id est lachrymae quam caphura remittit, aut caphurato oleo conuenire atque alijs quibusdam compertum est. Alij, quum pessum iret in aqua, neque existeret: sed aliorum quoque oleosorum id commune habetur. Quare utrumque recessum est concurrere, quod & ferrum ea circumlitum accendatur, & immerfa aquae sidat: hoc argumentum legitimae nec spurio habitu villo degeneratis. Sed scitu dignum occurrit, quum recens est, nec vllam sentit vetustatem, aquae supernatat, tum vero linteo ea imbuto probatur. Si sublato ipso descendat nullo colore relicto, sed sola suauitate odoris, syncerae nec villo modo vitatae est argumentum. Arboris discrimen in tria fastigia digeritur. primum scabro aspectu incuruum: secundum procerius caeteris, laevi cortice: tertium gracilius, tenui & capillacea coma, quod vocant theriston: forsitan quod pro sua exilitate facilius demetatur. Interputantur sarmeta & surculi odore praestantes, alioqui grandescerent arbuscula nisi succideretur, & vaneunt magno, xylobalsamum vocant. Ratio probi ut recens sit. Virgis praetenuibus, rufum & bene odoratum, modice opobalsamum redolens. Semen probatur grauissimum & maximum, gustu mordaci & feruente. Adulteratur semine hyperici quod est petra fertur: quod coarguitur magnitudine, inanitate, odoris ignauia, sapore piperis. Strabo ad dolorem tantum capitis balsamum commendauit. Aëtius legitimum ad plurima vitia pollere tradit, datum ex humano lacte delibutorio veneno aut ictui serpentum praesenti esse remedio: item priuatim morsibus scorpionum illito vulnere. Per se calculos comminuere produnt: vuluae inditum, vel subditum ijs mulieribus, quae concipere desierant, restibilem adferre fecunditatem. Addunt sanguini, quae sedis venae fundunt auxiliari: item comitialibus, & frigidis valetudinibus, utpote quae calidissimam sortitum sit naturam. Validissima succo natura excafactoriaque. Caligines oculorum discutit. Perfrictionibus vuluae ex rosaceo cerato impositus medetur: menses, secundas, & partus elidit. Febrium horrores illitu tollit: vlcera purgat sordida: coccoctiones adiuuat: vrinas potu ciet: anhelantibus auxiliatur. Aconito, sumptus est lacte aduersatur, item serpentibus. Idem expetitur acopis, malagmatis, antidotis. Praecipua lachrymae gratia, secunda semini, minima ligno. Semen commodè potui datur compungentibus laterum doloribus, & pulmonarijs. Prodest tussientibus, ischiadicis, comitialibus, vertiginosis, & ijs qui non nisi erecta ceruice spiritum trahunt, orthopnoici Graecis dicuntur: item angustijs vrinae, torminibus, & venenatorum morsibus. Ad muliebres infessus suffitumque: mire decoctum prodest, utpote quod locos

aperiat, & humores exugat. Ad eosdem vsus lignum valet, minore tamen effectu. Ex aqua coctum potu torminibus, cōuulsis, cruditatibus, venenatorum ictibus, item quibus vrina ægrè it, auxilio est. Capitis vulneribus cum iride sicca conuenit: ossium squamas extrahit. Spissamentis vnguentorum ad domandum oleum adijcitur. Calfacit & resiccatur in secundo ordine. Opobalsamum tenuioribus constat particulis. hoc nihil efficacius esse ad glutinanda vel citra cicatricem vulnera, sibi vulgus persuasit. Quod si recipimus, mirū est Theophrastum, Dioscoridem, Galenum aut ignorasse, aut nihil prodidisse: nam Strabo ad capitis tantum dolores commendauit.

Agalochum.

Cap. XXXVI.

Agalochum nostro orbi tantum nomine cognitum, quum (vt Dioscoridi placet) ex Arabia & India lignum aduehatur, thuyino simile, varium punctis maculosumque, gustu spissante, cum quadam amaritudine. cute corioque verius quam cortice vestitur, qui penè versicolor est. Commanducatum aut collutum decocto, suauitatem commendat animæ. Aëtius è Græcis primus quantum equidem inuenerim, à nonnulla similitudine coloris aloës, vt arbitror, xylaloën appellauit: quem posteriorum medicorum vulgus nomine tenuis insequitur. Officinæ *lignum aloës* vocant. Galenus hoc in simplicium censu silentio prætermisit. Paulus Aegineta Indicum esse lignum testatur, thuiæ proximum, odoratum, quod sua iucunditate ijs os commendat, quibus anima fœtet: singularem in suffitionibus gratiam habet. Radix denarij pondere pota medetur, quibus lentore putri stomachus languet. Solutum eundem firmat ventriculum. iocinerosis, dysentericis, laterum doloribus præsidio est. Aëtius arboris esse lignum tradit in varijs orientalium oris, simul & eorum qui plus ad Austrum spectant, natum, nulloque ab alijs lignis discrimine notatur. Quantum ad odoris rationem pertinet, non aliàs odoratius futurum, quam vbi teredinebus diu patens computruit: siquidem marcore sibi suauiore adsciscit odorem. Quare locorum incolæ in frustra dissectum sub terra condunt, & aggere multo obruunt. deinde quum sufficienti tempore emarcuerit, negotiatoribus vendunt. Aegyptij & alij delibrant ipsum, corticemque ligni abijciunt. Huius fastigia summa quatuor celebrantur, quorum notius est Indicum, deinde Sapphicū ex vrbe Sappho, Speon & Hygron, quod ipsum deinde in quaternas species cōciditur, de quibus nunc dicere fuerit operosum. Arabicæ familiæ authores volunt agalochum baccas ferre purpureas piperis minuti similitudine, quapropter piperallam cœperūt nominare. Sed lignū duntaxat in vsu est, quod nulli volunt cariei esse obnoxium, verum odorem spirare non angustum. Quod ex meridie deuenit, fragrantius quidē esse, sed tineosum. Agalochum in myrepico thymiama teidem esse putat Aëtius quod taron, quod authore Plinio ex casia & cinnami confinio inuehitur per Nabathæos Troglodytāsque ijs vicinos. Verūm mágones officinarū persæpe pro agalochō aspalathum substituunt manifesto errore: quū agalochum maculis interstinctū, ac punctis quibusdam variatū spectetur: aspalathus verò subrubescit, subtérque corticē atra quadam rutilat purpura, vnico contentus colore. is spinarum vallo cingitur, illud glabrū potius, nec vllis armatum